Cooperativa de Crédito Mútuo dos Servidores da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo 
COOPERALESP – GCR 11 

Aprovado em reunião da Diretoria 
Executiva realizada em 28/03/2025 

Versão 06 Página 4 de 14 

ix. Em 31 de dezembro de 2024 a Cooperativa contava com uma carteira de 

crédito de R$ 20.770.338,88 (vinte milhões, setecentos e setenta mil, 
trezentos e trinta e oito reais e oitenta e oito centavos) divididos em 543 
(quinhentos e quarenta e três) empréstimos ativos, um patrimônio líquido 

de R$ 22.805.606,67 (vinte e dois milhões, oitocentos e cinco mil, 
seiscentos e seis reais sessenta e sete centavos) e o capital social totalizava 

R$ 20.914.536,14 (dezenove milhões, novecentos e quatorze mil, 
quinhentos e trinta e seis reais e quatorze centavos). 

2. Gerenciamento Contínuo de Riscos 

2.1. Gerenciamento de Risco de Crédito

[...]

Requerimento Mínimo de Capital e Limites Operacionais 

2.5.1. Margem/Suficiência de Capital 

i. A Cooperativa acompanha mensalmente os dados obtidos via DLO – 
Demonstrativo de Limites Operacionais do Banco Central do Brasil. Em 

dezembro/2024, tinha um Patrimônio de Referência (PRS5) de R$ 
22.787.099,46 (vinte e dois milhões, setecentos e oitenta e sete mil, 
noventa e nove reais e quarenta e seis centavos), os ativos ponderados de 

risco simplificado (RWAS5) na soma de R$ 19.834.460,70 (dezenove 
milhões, oitocentos e trinta e quatro mil, quatrocentos e sessenta reais e 

setenta centavos) e um patrimônio de referência mínimo requerido para o 
RWAS5 na importância de R$ 3.371.858,32 (três milhões, trezentos e 
setenta e um mil, oitocentos e cinquenta e oito reais e trinta e dois centavos) 

o que representa uma margem sobre o patrimônio de referência requerido 
de R$ 19.415.241,14 (dezenove milhões, quatrocentos e quinze mil, 

duzentos e quarenta e um reais e quatorze centavos).   

ii. Historicamente os índices têm se mantido dentro dos parâmetros legais, 
sendo que o índice de basileia, em dezembro/2024, foi de 103,29%, que 
significa que a Cooperativa está em condição suficiente de suportar os seus

[...]

vale destacar que remuneramos 100% da taxa SELIC no capital dos 

associados, efetivando está operação no dia 29 de dezembro de 2024 na 
conta quotas de capital de cada cooperado. Informamos que além disto, 

ocorreu uma provisão de sobras no valor total de R$ 542.893,05 

(quinhentos e quarenta e dois mil, oitocentos e noventa e três reais e cinco 

centavos) para distribuir após a Assembleia Geral Ordinária que será 
realizada no dia 21 de março de 2025, conforme determinação da maioria 
dos presentes na plenária; 

2.7.  Plano de Contingência e Continuidade de Negócios 

i.